
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2277/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 40/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 12 – APPALTI (FORNITURE – SERVIZI – OO.PP. E 
PNRR)

________________________

OGGETTO: procedura aperta per l’affidamento dell'appalto avente ad oggetto il 
“servizio di pulizia degli immobili comunali, del servizio di portierato e di 
piccolo facchinaggio” nei settori ordinari sopra soglia comunitaria, con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli 
articoli 71 e 108 del codice – MODIFICA COMPOSIZIONE 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2277/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 40/2024

SETTORE 12 – APPALTI (FORNITURE – SERVIZI – OO.PP. E 
PNRR)

________________________

f.to Carmelo Misiti

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: procedura aperta per l’affidamento dell'appalto avente ad oggetto il “servizio 
di pulizia degli immobili comunali, del servizio di portierato e di piccolo 
facchinaggio” nei settori ordinari sopra soglia comunitaria, con applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 71 e 108 del 
codice – MODIFICA COMPOSIZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n.  1745 del 30.09.2024 con cui si procedeva alla 
nomina della Commissione giudicatrice in relazione alla procedura aperta per l’affidamento dell'appalto 
concernente  il “servizio di pulizia degli immobili comunali, del servizio di portierato e di piccolo facchinaggio” 
nei settori ordinari sopra soglia comunitaria, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 71 e 108 del codice 
- in base all'offerta economicamente più vantaggiosa”, avviata sulla piattaforma di E-PROCUREMENT 
TRASPARE https://comunedicosenza.traspare.com/;

DATO ATTO CHE la Commissione nominata con la predetta determina risulta così composta: 
- Presidente: Ing. Notte Raffale Dirigente Settore n. 6 – Manutenzione Reti, Impianti Ed Edifici - 

Parco Auto - Cimiteri - Protezione Civile - Datore di Lavoro - Segnaletica del Comune di Cosenza;
- Componente: Ing. Giovanni Ramundo Dirigente Settore n. 8  -  Tutela delle acque e depurazione - 

Agricoltura urbana - Verde Pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile – PNRR del  Comune di 
Cosenza;

- Componente: dott. De Rito Marco Dirigente Settore n. 13 – Programmazione, Risorse Finanziarie e 
Bilancio – Comune di Cosenza;

- Segretario verbalizzante: Avv. Pierpaolo Perrelli dipendente del Settore n. 8  -  Tutela delle acque e 
depurazione - Agricoltura urbana - Verde Pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile – PNRR 
del  Comune di Cosenza;

CONSIDERATO CHE:
- in capo ai commissari di gara non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 93, 

comma 5, D.Lgs n. 36/2024; 
- il componente, dott. Marco De Rito, preso atto dell’elenco degli operatori economici partecipanti 

alla gara in oggetto, ha comunicato la sussistenza, in capo allo stesso, di cause di incompatibilità e 
situazioni di conflitto di interesse di cui al sopra citato art. 93, comma 5, D.Lgs n. 36/2024 e, quindi, 
l’impossibilità a poter proseguire l’incarico di componente della commissione giudicatrice (Prot. 
gen. n. 114096 del 3/12/2024);

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione del suddetto componente, dott. Marco De 
Rito;

RITENUTO di individuare, sulla base dell’esperienza tecnica e professionale posseduta, l’ing. Pietro Filice, 
dipendente del Settore n. 7 – LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e 
Fognaria – Contratti di Quartiere S. Lucia - Centro Storico - Programma Cis e Agenda Urbana – PNRR, quale 
nuovo componente della Commissione di gara per l’affidamento dell'appalto concernente il “servizio di pulizia 
degli immobili comunali, del servizio di portierato e di piccolo facchinaggio” ; 

DATO ATTO CHE la Commissione Giudicatrice, che dovrà valutare le offerte tecniche presentate relative 
all’intervento in argomento, a seguito della sostituzione del componente Dott. Marco De Rito risulta così 
composta:

- Presidente: Ing. Notte Raffale Dirigente Settore n. 6 – Manutenzione Reti, Impianti Ed Edifici - 
Parco Auto - Cimiteri - Protezione Civile - Datore di Lavoro - Segnaletica del Comune di Cosenza;

https://comunedicosenza.traspare.com/


COPIA Pag. 4 di 6

- Componente: Ing. Giovanni Ramundo Dirigente Settore n. 8  -  Tutela delle acque e depurazione - 
Agricoltura urbana - Verde Pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile – PNRR del  Comune di 
Cosenza;

- Componente: dott. l’ing. Pietro Filice, dipendente del Settore n. 7 – LL.PP. – Edilizia Scolastica – 
Infrastrutture – Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di Quartiere S. Lucia - 
Centro Storico - Programma Cis e Agenda Urbana – PNRR del Comune di Cosenza;

- Segretario verbalizzante: Avv. Pierpaolo Perrelli dipendente del Settore n. 8  -  Tutela delle acque e 
depurazione - Agricoltura urbana - Verde Pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile – PNRR 
del  Comune di Cosenza;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e del regolamento per la costituzione ed il 
funzionamento dei seggi di gara e delle commissioni giudicatrici dei contratti pubblici è RUP (Responsabile 
della Fase di Affidamento) l’Avv. Giancarlo Scarpelli, Funzionario ad E.Q. del Settore XII-Appalti del Comune di 
Cosenza il quale ha curato in fase istruttoria il procedimento;

Richiamato il D.LGS n. 36/2023.

Richiamati i seguenti Regolamenti comunali approvati con Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 
30.07.2024:
- Regolamento  per il funzionamento della stazione appaltante qualificata del comune di Cosenza;
- Regolamento per le  Gare telematiche;
- Regolamento per la costituzione ed il funzionamento dei seggi di gara e delle commissioni giudicatrici dei 
contratti pubblici;
- Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici sotto soglia europea (d.lgs.36/2023).

DETERMINA
1. Di modificare la composizione della Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione 

Dirigenziale Reg. Gen. n.  1745 del 30/09/2024, qui integralmente richiamata, per la procedura aperta 
per l’affidamento dell'appalto concernente  il “servizio di pulizia degli immobili comunali, del servizio di 
portierato e di piccolo facchinaggio” ;

2. Di sostituire il componente dott. Marco De Rito, stante la sussistenza, in capo allo stesso, di cause di 
incompatibilità e situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 93, comma 5, D.Lgs n. 36/2024; 

3. Di nominare l’ing. Pietro Filice, dipendente del Settore n. 7 – LL.PP. – Edilizia Scolastica – 
Infrastrutture – Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di Quartiere S. Lucia - Centro 
Storico - Programma Cis e Agenda Urbana – PNRR, quale nuovo componente della Commissione di 
gara, sicché la Commissione di gara, a seguito della suddetta sostituzione risulta così composta: 

- Presidente: Ing. Notte Raffale Dirigente Settore n. 6 – Manutenzione Reti, Impianti Ed Edifici - Parco 
Auto - Cimiteri - Protezione Civile - Datore di Lavoro - Segnaletica del Comune di Cosenza;

- Componente: Ing. Giovanni Ramundo Dirigente Settore n. 8  -  Tutela delle acque e depurazione - 
Agricoltura urbana - Verde Pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile – PNRR del  Comune di 
Cosenza;

- Componente: dott. l’ing. Pietro Filice, dipendente del Settore n. 7 – LL.PP. – Edilizia Scolastica – 
Infrastrutture – Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di Quartiere S. Lucia - Centro 
Storico - Programma Cis e Agenda Urbana – PNRR del Comune di Cosenza;

- Segretario verbalizzante: Avv. Pierpaolo Perrelli dipendente del Settore n. 8  -  Tutela delle acque e 
depurazione - Agricoltura urbana - Verde Pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile – PNRR del  
Comune di Cosenza; 



COPIA Pag. 5 di 6

4. Di precisare che gli oneri derivanti dall’attività che verrà posta in essere dai componenti della 
commissione di gara, sono stati già impegnati ed assunti con la richiamata decisione a contrarre 
Reg. Gen. n.  1331/2024 del 02.08.2024 e saranno a valere sui capitoli di spesa 6067/0,4019/0 e 
1356/0;  

5. DI NOMINARE  ai  sensi dell’Art. 15 del D.Lgs n. 36/2023  RUP (Responsabile della Fase di 
Affidamento) l’Avv. Giancarlo Scarpelli Funzionario ad E.Q. del Settore XII-Appalti del Comune di 
Cosenza;

6. Di Attestare che:
l’adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa 
e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000;

l’istruttoria per il presente provvedimento è stata svolta dal RUP Avv. Giancarlo Scarpelli;

ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l’adozione o di situazioni di 
potenziale conflitto di interessi che impongono l’obbligo di segnalazione;

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Cosenza 04/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Carmelo Misiti

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 04/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 12 – APPALTI (FORNITURE 

– SERVIZI – OO.PP. E PNRR)

 F.to Carmelo Misiti


